局
局
局

乡
管
运

城
市
通

和房
城
交

住
市
市

烟
烟
烟

烟台市人力资源和社会保障局
烟 台 市 发 展 和 改 革 委 员 会
烟  台  市  财  政  局

文件

烟 台 市 水 利 局
烟台市人民政府国有资产监督管理委员会

烟人社字 匚⒛19〕 93号

烟台市人力资源和社会保障局等 8部门
关于开展根治欠薪夏季行动的通知

各县市区人力资源社会保障局、发展改革局、财政局、住房城乡建

设局、交通运输局、水利 (水务 )局 、综合执法局、国资监管机构:

为贯彻落实省人力资源社会保障厅等七部门 《关于开展根治

-1—

欠薪夏季行动的通知》要求,实现欠薪隐患早发现、问题早处置、

历史陈案早办结,避免年关
“
讨薪难

”
年年整治、年年重演,切

实解决好省保障农民工工资支付制度落实情况调研组在我市调研

过程中发现的问题,市人力资源社会保障局、发展改革委、财政

局、住房城乡建设局、城管局、交通运输局、水利局、国资委决

定,在全市范围内联合开展根治欠薪夏季专项行动。现将有关事

项通知如下:

一、行动时间与范围

时 间:⒛19年 7月 29日 至 8月 26日 。

范 围:辖 区内各类在建工程项目及已竣工但仍存在欠薪的

工程项目。重点是政府投资工程项目,国有企业作为建设单位或

施工总承包企业的工程项目(以下简称国企项目),以及有欠薪记

录的其他在建工程项目。

二、行动内容

一是对标才艮治欠薪,实施 “三查两清零
”。一查欠薪隐患苗

头,对辖区内所有在建工程项目农民工工资支付情况进行全面清

查,建立健全工作台账,做到底数清、情况明,不 留死角,杜绝

发生新欠。二查历史欠薪存量案件,集中力量解决一批长期未解

决的历史遗留欠薪问题,做到问题不解决不销账。三查政府投资

工程项目及国企项目农民工工资支付情况,为保障农民工工资支

付起到示范带头作用。“两清零
”

即做到国企项目欠薪案件清零 ,

政府投资工程项目欠薪案件清零。

二是落实工资支付保障制度,实施欠薪
“
冬病夏治”。各县

市区要认真组织开展农民工工资支付制度落实情况排查工作,检

-2一

查按月足额支付工资、农民工实名制管理、农民工工资专用账户、

工资保证金及维权信 `息
公示制度等各项工资支付保障政策措施落

实情况,确保相应制度落实到每个在建工程项目,着力解决制度

措施不落地的问题,着力规范企业日常工资支付行为,切实把功

夫下在平时,防止欠薪隐患累积到年底。

三是开展欠薪案件
“回头看

”,落实工作责任。对今年已查

办、督办结案的重大欠薪案件进行复核,确保被拖欠工资发放到
每个农民工本人,做到案了事了。要回溯案件反映的工作短板和
监管漏洞,对查实的失职失责、懒政怠政等违法违纪问题线索,

及时提请纪检监察机关严肃问责,并予以公开曝光,达到问责一
人,警示一批,震慑一片的社会效果。

三、工作要求

(一 )切实加强组织领导。各县市区人力资源社会保障部门
要切实履行组织协调和督促检查职责,会同发展改革、财政、住
房城乡建设、交通运输、水利 (水务 )、 综合执法和国资等履行国
有资产出资人职责的部门,结合本地实际制定有针对性的专项行
动工作方案,明确任务,突出重点,层层传导工作压力,确保专
项行动取得实效。

(二 )严格落实部门监管责任。各县市区人力资源社会保障
部门要进一步畅通举报投诉渠道,建立重大案件联动处理机制 ,

加大欠薪案件联合查处力度,为农民工提供高效的维权服务。发
展改革等部门要加强对政府投资工程项目的审批管理,严格审查
资金来源和筹措方式。财政部门要加强政府投资工程项目建设全
过程的资金监管,按规定及时拨付财政资金,从源头上消除欠薪

-3—

隐患。住房城乡建设、交通运输、水利 (水务 )、 城管部门和国资

等履行国有资产出资人职责的部门要切实履行监管责任,对监管

(管理 )范围内的重丿点企业特别是在建工程项目,逐一进行检查 ,

并组织督办因挂靠承包、违法分包、转包、拖欠工程款等造成的

欠薪案件。

(三 )加大社会公布和失信惩戒力度。对欠薪违法行为情节

严重的,要按照 《重大劳动保障违法行为社会公布办法》的有关

规定,依法向社会公布。对欠薪符合列入拖欠农民工工资
“
黑名

单
”
条件的,要做到应列尽列,并按规定共享至全市信用信息共

享平台,依法依规联合惩戒,使欠薪违法者一处违法,处处受限,

保持对欠薪行为的高压态势。对涉及拒不支付劳动报酬涉嫌犯罪

的单位和个人要及时移送公安机关,提高移送率和立案率。

(四 )加强工资支付法律法规普及宣传教育。要采用多种形

式,广泛宣传劳动法、劳动合同法及 《劳动保障监察条例》等法

律法规,根据本地实际灵活组织开展维护农民工合法权益的宣传

活动,进一步增强用人单位依法用工的法律意识,引 导农民工运

用法律手段依法维护自身劳动报酬权益,营造关心关爱农民工的

良好社会氛围。

各县市区人力资源社会保障局要会同有关部门对本地区专

项行动情况进行汇总分析,认真梳理工作中存在的问题,提 出解

决问题的对策及相关政策建议,并于⒛19年 8月 26日 前将本地

区根治欠薪夏季专项行动情况 (附件 1)、 在建工程项目农民工工

资支付情况登记表 (附件 2)及书面总结报市就业和农民工工作

联席会议办公室。在专项行动期间,市人力资源社会保障局将会

一 4一

同各有关部门,对工作开展不积极、案件高发频发的县市区开展

重点调研巡查,有关情况将列入 zO19年度县级政府保障农民工工

资支付工作考核重要参考事项范围。

联 系 人:糜 自龙  联系电话:0535-6692042

违L司卜由阝4自 : jc1k2004@sina。 com

附件:1。 根治欠薪夏季专项行动情况

2,在建工程项目农民工工资支付情况登记表

烟台市

恁舔‘i∶i;冫

:iii}丨丨丨

辞
冖

电

撼
彳卜'′四悦

-5—

附件 1

T  ≠型型堑生垒等卷軎砉啬
根治欠薪夏季专项行动情况

填报时间:2019年  月  日

其他情况:1.本地在建工程项目数:____个 ,其中政府投资工程项目数:____个 ;2。 参加检查人数:    人;

3.“ 回头看
”(对今年已查办、督办结案的重大欠薪案件进行复核)案件数:~__件 ;4,问责:~__起_人 ;5。 公布重

大欠薪违法案件数:~__件 ,列入欠薪
“
黑名单

”:~  条。

单位负责人:           处 (队 )负 责人:            制表人 (联系电话λ

说明:1。 已竣工但仍存在欠薪项目指在本次专项行动开展前已竣工 (完工)但仍存在欠薪的工程项目;

2.政府投资工程项目参照 《2018年度保障农民工工资支付工作考核细则》规定范围执行;

3.存量欠薪情况指专项行动结束时仍未结案 (解决)的 欠薪情况;

4.甲 <乙+丙+丁。

欠薪情况 处理情况 涉嫌犯罪案件
桕毽口扌莎页目

J清况

在建工

程项目
(个 )

涉及项目数

立案
(件 )

通过协

调等非

立案方

式解决
(件 )

龈梃∞
 一7

濒
镧
⑸

衤吻铑
=三

祭

剐
(`、

补发工

资及赔

滏

陶

存量欠薪情况

移送公

安机关
(件 )

公安机

关立案

侦查
(件 )

巳嗄上

但仍存

在欠薪

项目
(个 )

在建工

已竣工

但仍存

在欠薪

项目
(个 )

卩亩窭

通过协

调等非

立案方

式 (件 )

涉及农

肛
(人 )

濒
镧
阳

目
)

项

个

程
(

“牛)

8 9 10 12 13 14 15 16
项  目 类别 1 2 3 4 5 6

合 计 甲

螂

獭 目
乙

国企项目 丙

婀 目 丁

附件 2

在建工程项目农民工工资支什情况登记表

`

工

程

项

目

情

况

项目名称 是否政府

投资工程项目

项目地址

建设单位
负责人及

联系电话

施工J总承包单位

负责人及

联系电话

劳资专管员

及联系电话
工程项 目投资
总额 (万元 )

工程进度 (万元
(已完成投资 )

开工日期

是否分包转包
分包 转包具体

情况

是否签订分包合同

分包单位证照

资质是否齐全

是否委托总包单匝发放工资

工地有关情况

有无农民工工

资维权告示牌

告吊捭内容

是否完整

维权电话

是否有效
是否建立并启
用实名制通道

是否封闭
施工

使用农民工人数
农民蝻

蹶 否签

砌 .

制

度

落

实

情

况

是否缴纳工资

保证金

缴纳时间

缴纳金额
(万元 )

未缴纳的是否

有免缴证明

是否建立工资
专用账户

开户时间

是否有开户
凭证资料

是否签订工资
专户三方协议

制
度
落
实
情

况

是否实行预储金
是否一次性将
工程造价 sO/0拨

入工资专户

— 7—

制

度

落

实

情

况

是否实行预储金

是否每月按比

例向专户拨付
工资款

是否实行 实

名制管理

是否建立

职工花名册

是否纳入实名

制管理平台

是 否签订劳

动合同

应签人数

实签人数

签订比例

劳动合同

是否规范
存在问题

是否签订 防

拖欠

目标责任书

是否建立职工

考勤表

花名册、考勤

表、工资表、

劳动合同等

是否一致

内业材料是否

整齐分类管理

工

程

款

和

工

资

支

付

情

况

工程款拨付

情况

应拨工程款
(万元 )

实拨工程款
(万元 )

是否按施工合同 (招投标文件 )约定按期支付工

程款

政府工程项目第一笔工程款支

付日期

政府工程

项目是否

带资施工

工资支付情况

是否按月足额

支付工资
工资支付方式 □银行卡  □现金

银行卡发放的

是否有银行流水

现金发放的是

否发给包工头

是否拖欠工资 涉及人数 涉及金额

以上情况属实
检查人员:

项目负责人签名 :

劳资专管员签名:

(盖章 )

'

'

^

`

年  月 日

-8—

烟台市人力资源和社会保障局办公室    ⒛19年 7月 30日 印发